
                            Проект нормативов допустимых сбросов на период 2025-2034 гг. 

Редакция 1 стр. 1 из 174 

 

 

 

                                                                                                    

Директор Департамента по охране труда, ОС и ГЗ  

ТОО «Атырауский нефтеперерабатывающий завод» 

_____________ Сулейменов Е.Б. 

  «05» февраля 2025 г 

 

 

 

 

 

 

ПРОЕКТ НОРМАТИВОВ 

ДОПУСТИМЫХ СБРОСОВ  
ТОО «Атырауский 

нефтеперерабатывающий завод» 
на 2025-2034 гг 

  
 
 
 
 

 
 
Разработчик:  
ТОО «КазПрогрессСоюз» 
Лицензия 01400Р №0042943 выдана 17.06.2011 г 
Директор                                                                                         Кошпанова А. 
[...]
отпарки кислых стоков для удаления сероводорода и аммония до приемлемого уровня, для 

направления их на установку по очистке сточных вод.  

Такая схема уменьшит загрязнение воды и окружающей среды.  

Отпаренная вода с установки направляется на АТ-2 и на очистку сточных вод. Потоки 

кислых газов блока аминовой регенерации и колонны отпарки кислых стоков подаются на 

блок производства серы.  

Улавливание серы из потоков кислых газов - более 99 %. Сера производится в жидком 

виде и отправляется на блок кристаллизации для экспорта серы в твердом состоянии. 

Гранулированная сера расфасовывается в тару и хранится на складе серы, который рассчитан 

на один месяц хранения.  

Водоснабжение установки оборотное, часть воды из установки направляется на УГОВ.  

 

- Комбинированная установка по производству серы (КУПС) 

Комбинированная установка производства серы предназначена для получения серы из 

серосодержащих газов, полученного на секциях регенерации диэтаноламина установки 

каталитического крекинга и установки селективного гидрирования нафты каталитического 

крекинга «Prime G+» и установки газофракционирования насыщенных газов «SGP», секции 

отпарки кислых стоков.  

Благодаря технологии очистки «хвостовых» газов SULTIMATE™ степень конверсии серы 

доводится до 99,9%, что максимально уменьшают количество вредных выбросов в 

окружающую среду.  

Номинальная мощность комбинированной установки производства серы (КУПС) составляет 

58 т/сутки твердой серы. Секция производства серы (секция033А и 033В) состоит из двух 

одинаковых технологических линий. Номинальная мощность каждой технологической линии 

составляет 29 т/сутки жидкой серы. Гранулирование серы и упаковка гранулированной серы 

в «биг-бегги» по 800 кг и в мешки по 50 кг осуществляется на секции и грануляции и 

расфасовки (секция034).  

Секция работает в периодическом режиме 8 часов в сутки. Мощность секции грануляции и 

расфасовки составляет 58 т/сутки.  

Комбинированная установка производства серы (КУПС) КГПН состоит из следующих 



                            
Проект нормативов допустимых сбросов на период 2025-2034 гг. 

Редакция 1 стр. 24 из 174 
 

 

секций:  

• секция регенерации ДЭА R2R (секция 031А);  

• секция регенерации ДЭА (секция 031В);  

• секция отпарки кислых стоков (секция 032);  

• секция производства серы (две нитки - секции 033А и 033В);  

• секция грануляции и расфасовки (секция 034);  

• секция дегазации и хранения, очистки ««хвостовых»» газов, процесс «Sultimate» (секция 

035);  

• секции вспомогательного оборудования (секция 030).  

 

➢ Производство и транспортировка нефтепродуктов  

- Галерейная эстакада;  

- Парк хранения и эстакада слива-налива ароматических углеводородов; 

− Автоматизированная установка такта налива светлых нефтепродуктов (Титул 

3227); 

- Сырьевой резервуарный парк; 

- Товарный резервуарный парк; 

- Автоматическая станция смешения бензинов (Титул 2222). 

 

Резервуарные парки и железнодорожные эстакады налива нефтепродуктов предназначены для 

приема нефти от поставщиков, приема нефтепродуктов с технологических установок, 

отгрузки товарной продукции на железнодорожных эстакадах налива нефтепродуктов. 

Сливно-наливные эстакады предназначены для проведения сливно-наливных операций.  

 

В производстве эксплуатируются: 

- эстакада слива-налива светлых нефтепродуктов; 

- эстакада налива темных нефтепродуктов; 

- односторонняя эстакада слива-налива темных нефтепродуктов; 

- парк хранения и эстакада слива-налива ароматических углеводородов;  

- автоматизированная установка тактового налива светлых нефтепродуктов титул 3227; 

- сырьевой резервуарный парк; 

- товарный резервуарный парк; 

- автоматизированная станция смешения бензинов 

 

В состав эстакад входит:  

- эстакада налива светлых нефтепродуктов (светлых нефтепродуктов, дизтоплива, уайт 

спирита, печного топлива, авто и авиабензинов, а также газового бензина);  

- эстакада налива темных нефтепродуктов (мазута, вакуумного дистиллята, а также для слива 

нефтей с бракованных цистерн);  

- приэстакадная насосная №45 предназначена для откачки насосами сливаемых нефтей и 

нефтепродуктов в резервуары, выполнена в заглубленном исполнении;  

- приэстакадные емкости Е-1, Е-2, Е-3 предназначены для налива автобензина, уайт-спирита, 

топлива ТС-1, печного топлива и дизельного топлива в автоцистерны.  

Наливной пункт снабжен автоматической системой налива нефтепродуктов в 

автоцистерны.  

В товарно-сырьевом цехе в период эксплуатации и ремонта насосно-вентиляционного 

оборудования образуются производственные сточные и ливневые воды, которые через 

промышленную канализацию поступают на общезаводскую систему очистки сточных вод.  

 



                            
Проект нормативов допустимых сбросов на период 2025-2034 гг. 

Редакция 1 стр. 25 из 174 
 

 

➢ Производство налива нефтепродуктов  

− Парк хранения и эстакада слива-налива ароматических углеводородов; 

− Автоматизированная установка тактового налива светлых 

нефтепродуктов; 

− Автоматическая станция смешения бензинов. 

 

➢ Производство тепловой и электрической энергии (ПТЭЭ) 

− Котельный цех 

− Турбинный цех 

− Воздушно-компрессорная установка 

− Электротехническое хозяйство 

− Паросиловое хозяйство 

− Цех химводоочистки 

− Конденсатная станция 

 

Характеристика ТЭЦ: 

Электрическая мощность – 30 МВт; 

Тепловая мощность – 209 Гкал/час; 

Топливо – природный газ, смешанный с технологическим газом, мазут; 

Общая паропроизводительность – 275 т/час; 

Объем потребления воды – 1 858 604 м3/год 

Теплоэлектроцентраль имеет следующее производственное назначение:  

− выработка и отпуск электрической и тепловой энергии, приборного и технического 

воздуха, химочищенной и питательной воды,  

− отопление части завода сетевой водой.  

Обеспечение горячим водоснабжением осуществляется паровыми котлоагрегатами, 

турбогенераторами, компрессорами, оборудованием цеха химводоочистки, теплопунктом.  

Сырая вода, подаваемая с водозабора и водооборотной системы, подается на 

химводоочистку ТЭЦ, где пройдя известкование, коагуляцию, осветление, механическую 

очистку, умягчение, Na-катионирование, подается в головку деаэраторов для удаления 

кислорода и одновременного нагревания до 1400С. Затем же деаэрированная вода нагревается 

в барабаны котлов, нагревается за счет сжигания жидкого или газообразного топлива, 

прекращается сначала в насыщенный пар с температурой 270⁰С, а затем, пройдя змеевики 

пароперегревателя, в перегретый пар с температурой 440⁰С.  

ТЭЦ предназначена для обеспечения охлажденной водой конденсаторов турбин в 

турбинном цехе ТЭЦ и состоит из трехсекционной вентиляторной градирни, оборудованной 

вентиляторами для искусственной тяги.  

Промышленные стоки с главного корпуса ТЭЦ и с помещения химводоочистки, а 

также ливневые сточные воды направляются на общезаводскую систему очистки сточных вод.  

 

➢ ИЦ «Центральная заводская лаборатория» (ИЦ ЦЗЛ) 

− Товарная лаборатория 

− Контрольная лаборатория 

− Лаборатория реагентов и газов 

− Санитарно-промышленная лаборатория 

 



                            
Проект нормативов допустимых сбросов на период 2025-2034 гг. 

Редакция 1 стр. 26 из 174 
 

 

Испытательный центр «ЦЗЛ» выполняет все необходимые заводу анализы качества сырья и 

товарной продукции.  

Кроме этого: санитарно-промышленная лаборатория (СПЛ) испытательного центра ЦЗЛ 

ведет мониторинг состояния атмосферного воздуха, промышленных выбросов и контроль за 

качеством сточных вод. 

 

➢ Цех очистных сооружений и промканализаций  

− Механические очистные сооружения 

− Механические очистные сооружения   *** Канализационная насосная станция 

(КНС) 

− Механические очистные сооружения   *** Пожарная и дренчерная насосная 

− Биологические очистные сооружения 

− Участок по обслуживанию промышленной канализации 

− Поле испарения 

Очистные сооружения состоят из:  

- сооружения механической очистки стоков (МОС);  

- сооружения биологической очистки сточной воды (БОСВ).  

 

Назначение установки «Механические очистные сооружения» (далее МОС) – сбор и очистка 

промышленно-ливневых стоков (далее стоки) технологических установок, и объектов завода. 

МОС, производительностью 24,0 тыс. м3 в сутки, предназначены для очистки стоков 

технологических установок и объектов завода.   

Введен в эксплуатацию в 2024 г. 

Установка МОС производительностью 24,0 тыс. м3/сут. (1000 м3/ч), с возможностью 

кратковременного приема сточных вод с расходом до 1 200 м3/ч в период ливневых дождей 

предназначена для очистки промышленных стоков технологических установок за-вода. В 

составе МОС предусмотрены две нитки (линии) мощностью не менее 500 м3/ч каждая, 

обеспечивающие диапазон устойчивой работы от 0 до 110%. 

 

В состав установки МОС входят: 

1. Колодец ливнесброса; 

2. Насосная станция №1; 

3. Осадитель с песколовкой; 

4. Насосная станция №2;  

5. Блок усреднительных резервуаров объемом 5000 м3; 

6. Насосная станция №3; 

7. Блок флотаторов; 

8. Насосная станция №4; 

9. Резервуары нефтешлама объемом 100 м3; 

10. Резервуары уловленной нефти объемом -1000 м3 каждый (53;53а;53б); 

11. Трансформаторная подстанция; 

12. Блок пенотушения; 

13. Емкость уловленной нефти объемом 30 м3; 

14. Площадка самопромывных фильтров; 

15. Блок обезвоживания нефтешлама в здании обезвоживания шлама (далее ЗМО);  

16. Пескосепаратор; 

17. Аппаратная установок МОС; 

18. Инженерные сети. 

 



                            
Проект нормативов допустимых сбросов на период 2025-2034 гг. 

Редакция 1 стр. 27 из 174 
 

 

 

- Установка биологической очистки сточных вод состоит из четырех основных блоков:  

- блок флокуляции и флотации;  

- блок биологической очистки (аэрация - осветление);  

- блок фильтрации и хлорирования;  

- блок обезвоживания осадка.  

Осушенный осадок (биологический шлам) хранится в бункерах и вывозится самосвалами на 

полигон захоронения твердых промышленных отходов ТОО «АНПЗ».  

 

➢ Цех водопотребления 

− Установка "Водозабор" 

Вода из реки Урал через водоприемные окна, оборудованные жалюзийным экраном, 

смываемым гидроструями (ЖЭГС), поступает по четырем чугунным коллекторам Dу-900 в 

приемные камеры, откуда центробежными артезианскими насосами по двум чугунным 

магистральным водоводам Dу-900 подается на промплощадку АНПЗ, где применяется для 

целей производственного и противопожарного водоснабжения.  

Учет водозабора осуществляется прямым способом – сужающее устройство 

(диафрагма) для измерения расхода воды типа СУ-100 вмонтированном на напорных 

водоводах водозаборного сооружения, а также приборами учета расхода непосредственно на 

технологических установках завода.  

Проектная мощность водозаборных сооружений составляет 9100 м3 /час (летом) и 4550 

м3 /час (зимой). Устройство типа жалюзийного экрана, омываемого гидроструями (ЖЭГС), 

предназначено для предотвращения попадания молоди рыб в водоприемные окна. ЖЭГС 

работает на протяжении всего навигационного периода.  

В межнавигационный период водоприемные окна перекрываются имеющимися 

сетками. Расход воды, используемой на гидроструи, в соответствии с техрегламентом и 

фактическими данными составляет 40,0 м3 /час. На АНПЗ свежая речная вода используется 

для подпитки систем оборотного водоснабжения, на производственные и противопожарные 

нужды завода.  

 

- Установка градирни оборотного водоснабжения (УГОВ) 

Установка градирня оборотного водоснабжения предназначена для обеспечения 

охлаждающей водой технологического оборудования установки ЭЛОУ АТ-2, КЭЛОУ-АВТ 

(вакуумный блок) КУ ГБД, УПС, УПОВ, секции аминовой абсорбции в составе УЗК. 

Установка спроектирована корпорацией JGC и введена в эксплуатацию в феврале 2006 

года.  

Установка градирня оборотного водоснабжения состоит из следующих комплектных 

секций оборудования:  

- секция осветления;  

- секция градирни;  

- секция боковых фильтров;  

- секция ввода химреагентов.  

 

Секция осветления предназначена для удаления взвешенных твердых частиц из речной 

подпиточной воды.  

Секция градирни предназначена для охлаждения циркулирующей воды.  

Секция боковых фильтров предназначена для удаления взвешенных частиц из 

циркулирующей охлаждающей воды.  

Секция ввода химреагентов предназначена для регулирования качества 

циркулирующей охлаждающей воды.  

Коллекторы подачи охлаждающей воды делятся по назначению на:  



                            
Проект нормативов допустимых сбросов на период 2025-2034 гг. 

Редакция 1 стр. 28 из 174 
 

 

- коллекторы подачи охлаждающей воды на охлаждение жидкостей;  

- коллекторы подачи охлаждающей воды на охлаждение газов.  

Линия возврата воды после охлаждения газов снабжена системой обнаружения пропуска 

газов.  

Для подпитки охлаждающей воды используется вода реки Урал и очищенные стоки с 

установки биологической очистки сточных вод.  

Свежая вода из р. Урал насосами второго подъема подаётся на очистку в секцию осветления 

Densadeg 77-Z-002.  

Для улучшения вывода взвешенных твердых частиц и коллоидных веществ 

осуществляют процесс коагуляции и флокуляции в двух последовательно расположенных 

емкостях. На проведение процесса коагуляции и флокуляции оказывает влияние время 

пребывания, рН-среды, количество коагулянта и флокулянта, концентрация осадка в зоне 

флокуляции, скорость смешивания.  

В качестве коагулянта применяется хлорид железа (III), в качестве флокулянта – 

полимер. Щелочность среды поддерживается путем ввода раствора каустической соды.  

Для предотвращения роста водорослей в летнее время вводится гипохлорит натрия. 

Очищенная вода переливается в емкость осветленной воды, откуда насосом осветленной воды 

подается в бассейн градирни. Для восполнения потерь из-за испарения и продувок в систему 

подается подпиточная вода.  

 

− Блок оборотного водоснабжения (БОВ-1) титул 1026 

 

Станция оборотной воды (БОВ-1) предназначена для обеспечения охлаждающей 

оборотной водой установок Производства ароматических углеводородов Титул 1002, парка 

резервуаров NFM Титул 1007. 

 

№ Наименование установки(титула) Оборотная охлаждающая вода, м3/ч 

  Нормальный объем 
Макс. 

объем 

1 Установка CCR 1002U 3598  

2 УПТА Ааж 0,6:А 1,2 30  

3 Итого: 3628  

4 Проектный объем 4000 

 

− Блок оборотного водоснабжения (БОВ-2) титул 2602 

 

Станция оборотной воды (БОВ-2) предназначена для обеспечения охлаждающей 

оборотной водой установки Paramax - Титул 2202, установки производства технического азота 

(УПТА) Титул 1003. 

 

№ Наименование установки(титула) Оборотная охлаждающая вода, м3/ч 

  
Нормальный 

объем 

Макс. 

объем 

1 Установка PX 2202U 1521.4  

2 УПТА 1003U 85  

3 Итого: 1606.4  

4 Проектный объем 1700 

 



                            
Проект нормативов допустимых сбросов на период 2025-2034 гг. 

Редакция 1 стр. 29 из 174 
 

 

− Блок оборотного водоснабжения (БОВ-1) Титул 3602 

 

         БОВ-1 обеспечивает охлажденной водой оборудования установок и объектов ОЗХ. 

         В БОВ-1 предусматривается двухсистемным: 1 и 2 система оборотного водоснабжения 

производительностью - 4500 м3/ч каждая. 

 

− Блок оборотного водоснабжения (БОВ-2) Титул  

 

БОВ-2 обеспечивает охлажденной водой оборудования установок: 

- тит.3207. Секции 0800. Этерификация легкой нафты каталитического крекинга 

«ТАМЕ»; 

- тит.3209. Комбинированная установка производства серы «КУПС». 

БОВ-2 предусматривается односистемным: 1 система оборотного водоснабжения 

производительностью - 1000 м3/ч каждая. 

 

Обеспечение секций ПГПН оборотной водой предусматривается от двух блоков 

оборотного водоснабжения (БОВ №1 тит.3602 и БОВ №2 тит. 3603). 

ПГПН состоит из следующих титулов и секций: 

- тит.3201. Секция 0100-0150-0200-0250 - секция каталитического крекинга нефтяных 

остатков в кипящем слое «R2R»; 

- тит.3202. Секция 0500 - секция обессеривания СУГ «Sulfrex»; 

- тит.3203. Секция 0600-1600-2600 - секция олигомеризации бутенов 

«Oligomerisation»; 

- тит.3204. Секция 1000 - секция гидроочистки нафты «Naphtha HT»; 

- тит.3205. Секция 2000 - секция гидроочистки газойля «Prime D»; 
[...]
 

 

 

 

 

 

 

 



                            
Проект нормативов допустимых сбросов на период 2025-2034 гг. 

Редакция 1 стр. 33 из 174 
 

 

 
Раздел 2.  ХАРАКТЕРИСТИКА ПРЕДПРИЯТИЯ КАК ИСТОЧНИК ЗАГРЯЗНЕНИЯ  

 

2.1 Краткая характеристика технологии производства, технологического 

оборудования, используемого сырья и материалов, влияющих на качество и состав 

сточных вод 

Водоснабжение 

На территории ТОО «АНПЗ» имеются следующие сети водоснабжения: 

• Городская сеть хозяйственно-питьевого водопровода КГП «Атырау облысы Су Арнасы» 

- хозяйственно-питьевое водоснабжение; 

• Водопровод (техническая вода) от реки Урал – производственное водоснабжение. 

Водопровод хозяйственно-питьевой воды предназначен для обеспечения водой 

питьевого качества от городского водопровода КГП «Атырау облысы Су Арнасы» на 

хозяйственно-бытовые нужды, работающих на ТОО «АНПЗ», на приготовление пищи в 

столовой и нужд химической лаборатории. Водопровод хозяйственно-питьевой воды 

подводится к санитарным приборам, установленным в бытовых помещениях, в столовой, к 

аварийным душевым, фонтанчикам для промывки глаз расположенным в местах работы с 

химическими веществами и реагентами. 

Водопровод технической воды предназначен для подачи воды технического качества 

из реки Урал на производственные нужды ТОО «АНПЗ»: на подпитку оборотных систем 

водоснабжения, на промывку нефти, на охлаждение насосов, на приготовление растворов 

реагентов и мойку оборудования, на выработку пара на ТЭЦ, на выработку пара на котле-

утилизаторе УПНК и котле КПБ, на охлаждение компрессоров, насосов и на промывку 

фильтров на ТЭЦ, на пополнение системы производственно-противопожарного 

водопровода. 

Водопровод производственно-противопожарный предназначен для подачи воды 

технического качества на мойку автотранспорта, гидроуборку технологических площадок, 

на промывку песчаных фильтров установки БОСВ, полива зелёных насаждений и дорог 

территории завода, подачи к 1  

2.2 Краткая характеристика существующих очистных сооружений, 

укрупненный анализ их технического состояния и эффективности работы 

2.2.1 Механическая очистка сточных вод 

Для обеспечения требуемой степени очистки сточных вод до установленных норм, 

современным требованиям по технологии, безопасности и защите окружающей среды 

согласно Рабочего Проекта «Реконструкция механических очистных сооружений сточных вод 



                            
Проект нормативов допустимых сбросов на период 2025-2034 гг. 

Редакция 1 стр. 34 из 174 
 

 

на АНПЗ» была произведена замена устаревшего оборудования на Установке механических 

очистных сооружений. Основная часть исходных промливневых сточных вод поступают в 

приемную камеру ливнесброса по существующей схеме через самотечный трубопровод, в 

который попадают сточные воды старой части завода, ПГПН, КУ ГБД, АВТ-3, ПАУ. В камере 

размещается корзина, которая предназначена для задержания крупных примесей и отбросов 

(размером более 50 мм), что необходимо для защиты насосного оборудования. 

Предусматривается возможность для механизированного подъема корзины из приемной 

камеры для удаления накопленных отбросов. Подача исходных сточных вод в приемные 

камеры осуществляется по двум трубопроводам.  

Технологической схемой предусматривается возможности: 

• переключения потока с одного трубопровода на другой при помощи 

шлюзовых задвижек; 

• вывода в ремонт одной из приемных камер, а также объединения приемных 

камер в единый резервуар при помощи шлюзовой задвижки. 

Для перекачки сточных вод на осадитель предусмотрены погружные насосные 

агрегаты с рабочими параметрами Q=500 м3/час, Р=0,50 МПа. Подача исходных сточных 

вод от насосов в осадитель, совмещенный с песколовкой, ведется по двум трубопроводам 

(1 рабочий и 1 резервный). Технологической схемой предусматривается возможность 

подачи сточных вод в БОС (биологические очистные сооружения) через шиберную 

задвижку. Открытые участки трубопроводов сточных вод прокладываются в теплоизоляции 

и снабжаются греющим кабелем. 

Осадитель, совмещенный с песколовкой 

Осадитель представляет собой железобетонное заглубленное сооружение, 

сблокированное из двух приемных камер с механическими решетками, двух песколовок и 

4-х секционного осадителя. Песколовки и секции осадителя оснащаются перекрытиями для 

предотвращения испарений в атмосферу. 

В приемную камеру осадителя поступают следующие сточные воды: 

• промливневые сточные воды от насосной станции №1; 

• вода из пескосепаратора. 

  Общий расход сточных вод составляет 1 000 м3/ч (максимально до 1 200 м³/ч). 

Сточные воды после песколовок поступают в распределительный канал осадителя для 

равномерного самотечного распределения по четырем секциям осадителя. В осадителе 



                            
Проект нормативов допустимых сбросов на период 2025-2034 гг. 

Редакция 1 стр. 35 из 174 
 

 

происходит гравитационная очистка сточных вод от механических примесей и 

нефтепродуктов. Нефтесодержащий осадок накапливается в приямках и откачивается 

насосами. Нефтепродукт самотеком поступает в емкость уловленной нефти. 

  Предварительно осветленные сточные воды от осадителя по двум трубопроводам (1 

рабочий и 1 резервный) самотеком направляются в приемные камеры насосной станции №2. 

Пескосепаратор 

Пескосепаратор предназначен для очистки обводненного песка с нефтешламом от 

твердого на жидкое. Пескосепаратор устанавливается под углом, куда с верхней части 

поступает обводненный песок от осадителя. После предварительного процесса очистки 

твердая часть поступает в контейнер для песка, а жидкая часть поступает обратно в 

приемную камеру осадителя. 

Насосная станция №2 

Насосная станция представляет собой монолитный железобетонный заглубленный 

резервуар с двумя приемными камерами, в которых установлены погружные насосы. Для 

перекачки сточных вод в резервуары-усреднители используются погружные насосные 

агрегаты с рабочими параметрами Q=516 м3/час, Р=0,37 Мпа. 

Емкость уловленной нефти 

Нефтепродукт в емкость поступает из осадителя и переливного трубопровода 

резервуара-усреднителя. Для перекачки нефтепродукта в резервуары нефтешлама 

используются погружные насосные агрегаты с рабочими параметрами Q=30м3/час, Р=0,6 

Мпа/ 

Насосная станция №3 

Усредненные сточные воды из резервуаров-усреднителей поз. 5.1 и5.2 по двум 

трубопроводам подаются в здание насосной станции №3, в котором установлено четыре 

насоса усредненных сточных вод рабочими параметрами Q=500 м3/час, Р=0,35 МПа (2 

рабочих и 2 резервных). 

Технологической схемой предусматриваются возможности для переключения 

потока сточных вод: 

• с рабочей линии на резервную через задвижки; 

• на БОС через задвижку. 

 

 



                            
Проект нормативов допустимых сбросов на период 2025-2034 гг. 

Редакция 1 стр. 36 из 174 
 

 

Фильтры самопромывные 

На каждом трубопроводе коллектора от насосной станции №3 установлен 

автоматический фильтр самопромывные. Фильтры используются для удаления из сточных 

вод частиц размером более 2 мм, что необходимо для защиты насосного оборудования от 

повреждений. Производительность фильтров составляет 1000 м3/час. Поток от фильтров 

направляется в насосную станцию №4. Промывные воды от фильтров сбрасываются в сети 

промышленных стоков. 

Блок флотаторов 

Усредненные сточные воды от насосной станции №3 поступают на узел флотаторов, 

включающий две нитки оборудования флотационной очистки производительностью 500 

м3/ч каждая. В состав ниток входит следующее оборудование: 

• установки напорной флотации – для флотационной очистки сточных вод; 

• насосы – для подачи флотошлама на резервуар нефтешлама; 

• сатуратор – для насыщения осветленных сточных вод воздухом; 

• пневматические панели для контроля подачи воздуха. 

Сточные воды перекачиваются на 2 флотационные установки. Каждая установка 

питается от собственного питательного насоса. Флокулянт, связывающий коллоиды, 

вводится после закачки насыщенной воды прямо на входе во флотационную установку. 

Реагентное хозяйство 

Реагентное хозяйство предназначено для приготовления раствора флокулянта, 

который может быть использован для обработки сточных вод перед флотаторами. 

Применение флокулянтов интенсифицирует пенообразование, что позволяет повысить 

эффективность флотационной очистки сточных вод от нефтепродуктов. 

В состав узла входит следующее оборудование: 

• установки приготовления раствора флокулянта, оснащенные пневмо-

загрузчиками порошка реагента; 

• винтовые насосы-дозаторы раствора флокулянта. 

Для приготовления раствора флокулянта используется вода хозяйственно- питьевого 

качества. 

Насосная станция №4 



                            
Проект нормативов допустимых сбросов на период 2025-2034 гг. 

Редакция 1 стр. 37 из 174 
 

 

Насосная станция представляет собой монолитный железобетонный заглубленный 

резервуар с двумя приемными камерами, в которых установлены погружные насосы. 

Подача осветленных сточных вод в приемные камеры осуществляется по двум 

трубопроводам. 

Для перекачки сточных вод на блок биологической очистки предусмотрены 

п огружные насосные агрегаты с рабочими параметрами Q=516м3/час, Р=0,37 Мпа. 

Блок обезвоживания нефтешлама 

Блок обезвоживания нефтешлама состоит из следующих установок: 

• резервуары нефтешлама; 

• механическое обезвоживание нефтешлама; 

• резервуар нефтепродукта. 

Резервуары нефтешлама 

Резервуары нефтешлама предназначены для приема и усреднения следующих 

продуктов: 

• нефтешлама (донный осадок), выделяемого в осадителе; 

• обводненного нефтепродукта, откачиваемого из емкости уловленной нефти; 

• флотошлама (донного осадка) от флотаторов; 

Общий расход нефтешлама составляет 955,6 м3/сут, среднечасовой 39,8 м3/ч. 

Резервуар нефтепродукта 

Резервуар нефтепродукта предназначен для приема сепарированной нефти после 

обезвоживания с номинальным расходом 3,8 м3/ч (91 м3/сут). 

На механические очистные сооружения поступают сточные воды, формирующиеся 

от производственных технологических установок завода и стоки заводской ТЭЦ. 

Основной задачей механической очистки является удаление основных 

загрязняющих веществ механическим и физико-химическим способом. Производственные 

сточные воды с завода самотеком поступают в приемные емкости МОС, затем насосами по 

напорному коллектору поступают на осадитель, совмещенный с песколовкой, флотаторы и 

другое и далее на БОС. Уловленные нефтепродукты попадают в нефтесборные лотки, с 

которых поступают в крайнюю емкость сбора нефти, затем насосами перекачиваются в 

емкость сбора нефтепродуктов объемом 1000 м3, после чего собранные нефтепродукты 

поступают в резервуарные парки цеха ПиТН и далее на переработку. 



                            
Проект нормативов допустимых сбросов на период 2025-2034 гг. 

Редакция 1 стр. 38 из 174 
 

 

 

2.2.2 Биологическая система очистки сточных вод 

С технологических установок ТОО «АНПЗ» на установку биологической очистки 

сточных вод (БОСВ) поступают два основных потока: вода, поступающая с установок МОС, 

а также бытовые канализационные стоки. 

Для очистки воды в данной системе установлены четыре основных блока: 

− блок флокуляции и флотации; 

− блок биологической очистки (аэрация - осветление); 

− блок фильтрации и хлорирования; 

− блок обезвоживания осадка. 

На первой стадии блока флокуляции и флотации (БФФ) осуществляется процесс 

коагуляции - флокуляции, который улучшает выведение взвешенных твердых частиц и 

коллоидных веществ. В качестве коагулянта и флокулянтов применяются современные 

химические реагенты. Для увеличения эффективности флокуляции и уменьшения расхода 

реагента используют метод рециркуляции определенного количества осадка через 

флокуляционный реактор. 

Уровень рН определяется рН-метром и регулируется вводом ортофосфорной 

кислоты или каустической соды, в зависимости от уровня рН поступающей сточной воды. 

Требуемый уровень рН определяется при помощи лабораторных опытов. Сточные воды, 

поступающие на очистку, имеют стабильные химический состав, а сам завод работает в 

штатном режиме. 

Процесс флотации осуществляется по завершающей стадии разделения твердых и 

жидких частиц во флотационном блоке. Для улучшения процесса флотации вводится 

дополнительный биологический осадок. В основе процесса флотации лежит способность 

некоторых твердых частиц соединяться с пузырьками воздуха и образовывать соединения 

«частица-газ», плотность которых ниже плотности жидкости, в которой формируется 

дисперсная фаза. Микропузырьки воздуха, необходимые для проведения вынужденной 

пневматической флотации, образуются при расширении раствора, обогащенного 

растворенным под давлением воздухом.  

Относительно крупные и тяжелые частицы накапливаются на дне емкости флотации. 

Для их удаления установка оснащена системой выведения донного осадка. Поверхностный 

осадок при флотации самотеком перемещается в общий отстойник, а затем перекачивается 

в блок обезвоживания осадка. 



                            
Проект нормативов допустимых сбросов на период 2025-2034 гг. 

Редакция 1 стр. 39 из 174 
 

 

С БФФ сточная вода перемещается в блок биологической очистки. Биологическая 

очистка воды подразумевает различные виды ферментации. Под ферментацией понимают 

ухудшение свойств некоторых органических веществ, часто сопровождающееся 

образованием газов в результате действия энзимов, вырабатываемых микроорганизмами. 

Биологические процессы, используемые при очистке воды, подобны явлениям, которые 

происходят в естественной среде. При достаточной аэрации органический углерод 

превращается в углекислый газ и биомассу. Для размножения бактерий необходимы 

основные элементы (С, Н, О и N), вторичные элементы (Р, К, S, Mg), витамины, гормоны, 

микроэлементы и т.д. 

Содержание N и Р в сточных водах, поступающих на установку биологической 

очистки, недостаточно. Для поддержания минимального соотношения БПК:N:Р добавляют 

карбамид и ортофосфорную кислоту. 

Взвесь осадка в аэрационном резервуаре, содержащая очищающую бактериальную 

флору, называется «активным илом». Вода, предназначенная для очистки, контактирует с 

бактериальным флокулятом в присутствии кислорода (процесс аэрации), после чего 

осуществляется процесс отделения воды от флокулята (процесс осветления). 

Для сохранения бактериальной массы во взвешенном состоянии, ее необходимо 

искусственно перемешивать. Для эффективного отделения биомассы от обработанной воды 

осветлителем, биомасса нуждается в тщательной предварительной флокуляции. 

Восстановление осадка осуществляется с применением «всасывающего осадочного 

резервуара». Система «всасывающего осадочного резервуара» допускает наличие высокого 

рециркуляционного потока без образования избыточной скорости осадка на днище 

отстойника и обеспечивает более четкое восстановление осадка на всей поверхности днища, 

предотвращая высокую продолжительность отстаивания в отстойнике. 

Для предотвращения набухания ила, которое происходит из-за слипания 

нитевидных бактерий, что ведет к медленному оседанию и плохому сгущению, 

предусматривается дозирование полимера в резервуар-дегазатор, расположенный между 

аэрационным резервуаром и отстойником. 

Формированию пены способствует недостаточное смешивание и окисление, 

избыточная концентрация твердых взвешенных веществ (в особенности нефтепродуктов). 

Среднее количество взвешенных твердых частиц на выходе из блока биологической 

очистки составляет 20-30 мг/л. Эти взвешенные твердые частицы на 80% состоят из 

органических веществ, что практически означает остаточный показатель биохимического 

потребления кислорода (БПК). Для снижения растворимого БПК добавляют хлорид железа 



                            
Проект нормативов допустимых сбросов на период 2025-2034 гг. 

Редакция 1 стр. 40 из 174 
 

 

и полимер. Для удаления из очищенной воды излишка взвешенных твердых частиц 

применяют песчаные фильтры, которые должны регулярно подвергаться действию 

обратного потока воздуха и воды. 